Though democracy is the natural form of government, like all other institutions of permissive natural law, it is subject to change by human will and rationality.<sup>602</sup> Moreover, natural reason does not judge democracy to be operable in practice: the community as a whole “would scarcely be able to put this power to use”, and hence “infinite confusion and trouble would result” from it.<sup>603</sup> Thus, as a matter of fact, the body politic always (or almost always) transfers its inherent power to a ruler.<sup>604</sup> Nevertheless, given the natural freedom and equality of men, this transfer can be legitimately realized only with “the intervention of the will and consent of the human beings who have assembled into this perfect community”,<sup>605</sup> through “some sort of express or tacit agreement”,<sup>606</sup> and a “pact or agreement between the kingdom and the king”.<sup>607</sup> The institution of a ruler (or rulers) is made in two steps: first the political society is formed, which then confers sovereignty upon

<sup>601</sup> *De legibus* 3.3.5: “Deus non dat hanc potestatem per specialem actionem vel concessionem a creatione distinctam. ... Ergo datur ut proprietates consequens naturam, nimirum medio dictamine rationis naturalis ostendentis Deum sufficienter providisse humano generi et consequenter illi dedisse potestatem ad suam conservationem et convenientem gubernationem necessariam.”

<sup>602</sup> *Defensio fidei catholicae* 3.2.9: “Sic ergo perfecta communitas civilis iure naturae libera est, et nulli homini extra se subicitur, tota vero ipsa habet in se potestatem, quae si non mutaretur, democratia esset, et nihilominus, vel ipsa volente, vel ab alio habente potestatem et titulum iustum, potest tali potestate privari et in aliquam personam vel senatum transferri”.

<sup>603</sup> *De legibus* 3.3.8: “Ratio autem naturalis dictat non esse necessarium, immo nec conveniens tali naturae habere hanc potestatem immutabilem in tota communitate. Vix enim posset illa ... illa uti. Ergo ita datur a natura et eius auctore ut possit in ea mutatio fieri, prout communi bono magis fuerit expediens.”; *De legibus* 3.4.1: “Nihilominus tamen ius naturae non obligat ut vel per ipsam totam communitatem immediate exerceatur vel in ipsa semper maneat. Immo quia moraliter difficillimum esset ita fieri (esset enim infinita confusio et morositas, si suffragiis omnium leges essent conditae)”. See also *Defensio fidei catholicae* 3.2.9.

<sup>604</sup> *De legibus* 3.4.8: “Atque inde etiam constat posse hanc potestatem esse immediate ab hominibus et mediate a Deo, immo ordinarie ita esse, loquendo de potestate naturali. Quia cum immediate sit in communitate, per illam derivata est ad reges vel principes seu senatores. Raro enim aut nunquam in tota communitate retinetur, ita ut per illam immediate administraretur.”